INDICAÇÃO Nº 785/2024

       Divinópolis, de 30 de Janeiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar as providências cabíveis para realizar a substituição da iluminação pública atual, composta
por lâmpadas a vapor, por tecnologia LED, das Ruas Montevidéu, La Paz, Quito, Caracas, Antônio Alípio e
Lavras, todas localizadas nas proximidades do Divinópolis Clube, no Bairro Belvedere.

Justificativa:

A presente solicitação fundamenta-se na busca por melhorias na qualidade de vida dos munícipes e
visa  atender  aos  anseios  da  comunidade local,  que  tem demonstrado  preocupação com a  segurança,
economia de energia e a contribuição para a preservação ambiental.

As lâmpadas de LED apresentam diversas vantagens em relação às lâmpadas a vapor, tais como
maior  eficiência  energética,  durabilidade,  redução  de  custos  de  manutenção,  e,  principalmente,  uma
iluminação mais eficaz e segura para os transeuntes.

Diante do exposto, solicito que seja realizada uma avaliação técnica para a possível substituição da
iluminação atual  por  lâmpadas de LED nas mencionadas ruas do Bairro  Belvedere.  Acredito  que essa
iniciativa  não  apenas  atenderá  às  expectativas  da  comunidade,  mas  também  contribuirá  para  a
modernização da infraestrutura urbana, alinhando-se aos princípios de sustentabilidade e eficiência que o
Município de Divinópolis busca promover.

Ressalto a importância dessa ação para o bem-estar da população e coloco-me à disposição para
fornecer qualquer informação adicional necessária ou participar de reuniões para discutir detalhes técnicos
e estratégias para a efetivação desse projeto.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação e permaneço à disposição
para eventuais esclarecimentos.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO I

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2024-01-30T13:39:18-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro